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PLAN DE GOBIERNO  

 PROVINCIA HUANCAVELICA 

 

1. PRESENTACIÓN  

         

El presente Plan de Gobierno del Movimiento Independiente de Campesinos y 

Profesionales – MINCAP, viene a constituir una propuesta para disminuir el nivel de 

pobreza, generar desarrollo económico y social en las familias huancavelicanas. 

 

Asimismo, presenta en forma cuantificada los indicadores sociales y económicos. Los 

cuales vienen a constituir una línea de base o diagnóstico que refleja la actual 

situación de la población huancavelicana, dentro de los diferentes sectores, los cuales 

todavía faltan atender o mejorar para erradicar la pobreza, bajo nivel de aprendizaje 

de los alumnos, bajos rendimientos de productos agropecuarios, carreteras 

insuficientes, necesidades básicas insatisfechas (NBI), insuficiente cantidad de 

turismo nacional e internacional, desempleo y subempleo de la población en situación 

de pobreza y pobreza extrema. Combatir los graves problemas de inseguridad 

ciudadana, delincuencia, con una participación plena de las organizaciones sociales, 

control de bares, cantinas y otros antros que solo promueven el alcoholismo y 

violencia juvenil, creando espacios para la educación, capacitación y sano 

esparcimiento de los jóvenes. 

 

La presente propuesta de plan de gobierno se realiza en un marco de respeto a los 

derechos humanos, al derecho de la educación de calidad, la salud, los derechos 

económicos y sociales de los niños del campo y la ciudad, de las personas con 

discapacidad y de todos en su conjunto. Es urgente reducir las grandes brechas 

económicas, sociales y culturales en toda nuestra población. 

 

2. ANTECEDENTE  

 

El Plan de Gobierno Municipal 2019 - 2022 es el instrumento de gobierno que 

identifica los problemas fundamentales de la provincia y describe las líneas de política 

que la Municipalidad llevará   a   cabo   para   resolver   los   problemas   identificados, 

dentro   del   ejercicio   de   su competencia. 

 



La región de Huancavelica está considerada como una de las regiones con altos 

niveles de pobreza que alcanza 50.9 % a nivel nacional (INEI, 2016). Y aún sigue 

considerada como tal, es decir todavía no ha sido erradicada en sus diferentes 

dimensiones, como son las Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI).  

 

3. PRINCIPIOS Y VALORES 

El Movimiento Independiente de Campesinos y Profesionales - MINCAP, para el 

desarrollo de sus actividades políticas, se base en los siguientes principios y valores: 

 Nos dirigimos hacia una organización social de respeto a la libertad, a la 

soberanía y los derechos humanos. 

 A una sociedad sin exclusión donde no haya explotación del hombre por el 

hombre, ni del hombre por el estado. 

 Una sociedad con identidad cultural propia, sin marginación por raza, credo, 

etc. 

o Propugnamos    una    economía   social   de   mercado    con    planificación    

estratégica participativa, concertada y descentralista. 

 Pensamos en la diversidad histórica de los pueblos y regiones del país, en el 

respeto a la interculturalidad, la cosmovisión andina practicada por 

nuestros ancestros. 

o Revolucionar en el aspecto educativo, erradicando por completo el 

analfabetismo, para el efecto implantando sostenidamente en lugares que 

no exista recursos humanos y materiales, la enseñanza gratuita en todos los 

niveles, desde inicial a superior, aplicando estrategias que se adecue a cada 

realidad. 

 

4.  OBJETIVOS    

- Mejorar la gestión de nuestros recursos y cuidar nuestro medioambiente 

convirtiéndonos en una ciudad limpia. 

- Disminuir la delincuencia e inseguridad ciudadana. 

- Disminuir la pobreza y pobreza extrema de la población huancavelicana. 

- Generar mayores ingresos económicos a través de los diferentes sectores 

productivos y de turismo.   

- Lograr el desarrollo de los pueblos y el bienestar de la población en todos los 

distritos de la provincia de Huancavelica. 



- Gobernar y administrar los recursos de nuestra región de manera eficiente y 

transparente. 

 

5. DIAGNOSTICO 

A. UBICACIÓN GEOGRAFICA: 

La Provincia de Huancavelica se localiza en la zona central del país, en plena 

región andina. Lacapital se localiza a 12° 47´ 06” de Latitud sur, 74° 58’ 17” de 

longitud oeste y a 3,676 m.s.n.m. 

Sus límites son: 

Por el norte con la provincia de Tayacaja y el departamento de Junín 

Por el sur con las provincias de Huaytará y Castrovirreyna  

Por el este con la Provincia de Acobamba y Churcampa. 

Por el Oeste con las Provincias de Yauyos 

B. POBLACION: 

El Censo Nacional 2017: XII de Población, VII de Vivienda y III de Comunidades 

Indígenas se encuentra en procesamiento de datos por lo cual Actualmente aún se 

maneja la información del Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de 

Vivienda. con su proyección al 2015.  

DISTRITOS 2015 Porcentaje 

HUANCAVELICA 
PROVINCIA 

158,594 
 

100.00% 
 

HUANCAVELICA 40,345 25.44% 

ACOBAMBILLA 4,593 2.90% 

ACORIA 36,373 22.93% 

CONAYCA 1,219 0.77% 

CUENCA 1,974 1.24% 

HUACHOCOLPA 2,883 1.82% 

HUAYLLAHUARA 752 0.47% 

IZCUCHACA 879 0.55% 

LARIA 1,440 0.91% 

MANTA 1,848 1.17% 

MARISCAL CACERES 1,017 0.64% 

MOYA 2,479 1.56% 

NUEVO OCCORO 2,676 1.69% 

PALCA 3,225 2.03% 

PILCHACA 510 0.32% 

VILCA 3,051 1.92% 

YAULI 33,440 21.09% 

ASCENSION 12,252 7.73% 

HUANDO 7,638 4.82% 

 



La Provincia de Huancavelica, cuenta con potencialidades para   su desarrollo integral 

sostenible, sin embargo, las políticas de estados no están bien orientados hacia el 

desarrollo de las capacidades humanas, esto muestra el diagnóstico de indicadores 

del INEI, como se detalla: 

DEPARTAMENTO, 
PROVINCIA Y 

DISTRITO 

PERÚ: 
POBLACIÓN 
ESTIMADA 

TASA DE 
POBREZA 

(INCIDENCIA) 

SUPERFICIE 
TOTAL    

KM2 

HABITANTES 
POR KM2 

  TODOS TODOS TODOS TODOS 

  2015 2013 2015 2015 

HUANCAVELICA 158,594.0  39.5  4,215.6  37.6  

HUANCAVELICA 40,345.0  16.0  514.1  78.5  

ACOBAMBILLA 4,593.0  40.0  758.3  6.1  

ACORIA 36,373.0  58.1  535.1  68.0  

CONAYCA 1,219.0  42.3  37.8  32.3  

CUENCA 1,974.0  66.6  50.3  39.3  

HUACHOCOLPA 2,883.0  42.5  336.3  8.6  

HUAYLLAHUARA 752.0  37.1  38.8  19.4  

IZCUCHACA 879.0  21.7  12.2  72.1  

LARIA 1,440.0  49.4  78.5  18.4  

MANTA 1,848.0  52.3  154.1  12.0  

MARISCAL CACERES 1,017.0  28.0  5.6  180.6  

MOYA 2,479.0  56.5  94.1  26.3  

NUEVO OCCORO 2,676.0  46.9  211.6  12.6  

PALCA 3,225.0  48.6  82.1  39.3  

PILCHACA 510.0  59.1  43.0  11.9  

VILCA 3,051.0  49.3  317.8  9.6  

YAULI 33,440.0  44.7  319.9  104.5  

ASCENSION 12,252.0  22.6  432.2  28.3  

HUANDO 7,638.0  53.4  193.9  39.4  

 

Así también se muestra las precisiones técnicas de indicadores de brecha que se tomo 

para la cartera de inversiones del programa multianual de inversiones PMI – 2019 – 

2021. Como se detalla a continuación: 

 
 

DEPARTAMENTO
, PROVINCIA Y 

DISTRITO 

PERÚ: 
POBLACIÓ

N 
ESTIMADA 

% 
POBLACIÒN 
SIN ACCESO 
AGUA POR 

RED 
PÚBLICA 

% HOGARES 
SIN 

TENENCIA 
DE 

ALUMBRAD
O POR RED 

PÚBLICA 

% 
POBLACIÒN 

SIN 
SERVICIOS 

HIGIÉNICOS 

ACCESIBILIDAD 
(TIEMPO PROMEDIO 

AL MERCADO MÁS 
CERCANO) 

(HORAS 
PROMEDIO/DISTRITO

) PARA 50000 
HABITANTES 

  TODOS DISTRITAL DISTRITAL DISTRITAL DISTRITAL 

  2015 2007 2007 2007 2016 

HUANCAVELICA 158,594.0  59.2  35.5  75.8  32.5  



HUANCAVELICA 40,345.0  20.6  9.3  37.6  43.7  

ACOBAMBILLA 4,593.0  38.6  31.3  99.8  39.1  

ACORIA 36,373.0  80.4  39.5  94.3  37.6  

CONAYCA 1,219.0  99.2  28.9  98.1  25.8  

CUENCA 1,974.0  100.0  49.1  100.0  22.9  

HUACHOCOLPA 2,883.0  72.2  35.5  89.9  52.7  

HUAYLLAHUAR
A 

752.0  84.8  46.6  100.0  26.4  

IZCUCHACA 879.0  27.5  16.4  64.2  24.5  

LARIA 1,440.0  98.8  34.4  100.0  29.2  

MANTA 1,848.0  100.0  95.4  99.4  32.9  

MARISCAL 
CACERES 

1,017.0  95.0  40.7  98.5  28.7  

MOYA 2,479.0  72.4  46.0  87.4  22.1  

NUEVO OCCORO 2,676.0  72.7  60.0  79.2  31.6  

PALCA 3,225.0  62.9  39.7  91.5  34.6  

PILCHACA 510.0  28.6  43.7  77.2  23.7  

VILCA 3,051.0  98.0  71.5  99.7  25.4  

YAULI 33,440.0  82.9  65.5  95.8  45.4  

ASCENSION 12,252.0  21.8  15.9  35.5  43.2  

HUANDO 7,638.0  58.8  37.0  93.3  28.7  

 

6. ESQUEMA DE PROPUESTA DE DESARROLLO 

A. DIMENSIÓN SOCIAL 

ALTERNATIVA Nº 1 

Problema:  Deficiencia en los servicios de saneamiento básico agua potable y desagüe, 

esto se demuestra con el índice de Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI). Lo cual pone 

en riesgo la salud de la población y su crecimiento. Así mismo en el cuadro anterior se 

puede ver que al 2007 el  59.2 % de la población en la provincia de Huancavelica no tiene 

acceso al servicio de agua potable. 

 

Objetivo Estratégico: Programa de saneamiento básico para el acceso al servicio 

de agua potable y desagüé. Programa de implementación de viviendas saludables 

adecuadas para la zona rural en las comunidades y centros poblados. 

 

Metas: Lograr una cobertura del 80% de los servicios básicos en las diferentes 

comunidades de la región Huancavelica mediante la ejecución de obras de 

saneamiento básico de agua y desagüe, en las diferentes comunidades de la 

región Huancavelica. 

 

ALTERNATIVA Nº 2 



Problema:  Deficiencia en la generación y aplicación de los conocimientos, 

ciencia y tecnología.  

 

Objetivo Estratégico: Implementar proyectos educativos así fomentar las 

capacitaciones y potenciar las habilidades de la población huancavelicana. 

Implementar y actualizar la Biblioteca Municipal. 

 

Metas:  Implementación de programas educativos y Mejoramiento de la 

Biblioteca Municipal 

 

ALTERNATIVA Nº 3 

Problema:  Incremento del alcoholismo, drogadicción, delincuencia generando 

así inseguridad ciudadana y violencia familiar 

 

Objetivo Estratégico: implementación de programas de prevención, y 

actividades educativas, arte cultura y deporte, fortalecimiento institucional 

 

Metas:  Creación de la casa de la cultura, arte y deporte y Fortalecimiento 

presupuestal de la DEMUNA y de la Sub Gerencia de la Juventud y Deporte. 

 

 

B. DIMENSION ECONOMICA 

 

ALTERNATIVA Nº 1 

Problema:  Bajo desarrollo de las actividades artesanales e industriales. la 

mayoría de la población desarrolla labores relacionadas con la agricultura, 

ganadería y comercio, con bajos ingresos económicos. Escasa generación de 

empleo formal. 

 

Objetivo Estratégico: Promoción y Desarrollo de actividades artesanales e 

Industriales. transformar los diferentes productos agropecuarios, talleres de 

costura, panificación, artesanía y turismo vivencial 

 

Metas: Creación de Caja de ahorro y crédito Municipal de Huancavelica y 

Generación de autoempleo, con capacitación de emprendedores 

 



ALTERNATIVA Nº 2 

Problema:  Inadecuada infraestructura vial Urbana e interdistrital para el 

desarrollo de actividades económicas 

 

Objetivo Estratégico: Mejorar el transito Urbano e Integrar los pueblos con 

mejores vías de comunicación, mediante caminos vecinales de integración 

provincial. 

 

Metas:  Creación de un anillo vial o vía de evitamiento. Creación, ampliación, 

mejoramiento y/o recuperación de carreteras vecinales o trochas carrozables en 

los diferentes centros poblados y comunidades. 

 

ALTERNATIVA Nº 3 

Problema:   Limitada producción de productos agrícolas y de animales menores. 

Baja productividad y deficiente gestión del mercado, en la producción de lácteos 

en los distritos de Huancavelica 

 

Objetivo Estratégico: Construcción de infraestructura para la siembra y cosecha 

de agua, canales de irrigación en Centros Poblados y Comunidades de la Provincia 

de Huancavelica. Proyectos de mejoramiento de la actividad agrícola, así como la 

innovación tecnológica para la producción 

 

Metas:  Implementación de proyectos productivos tecnificados. 

 

 

C. DIMENSION AMBIENTAL 

 

ALTERNATIVA Nº 1 

Problema: Paulatina contaminación ambiental por deficiente tratamiento 

de residuos sólidos y aguas residuales. 

 

Objetivo estratégico: Gestión e implementación de la planta de tratamiento de 

residuos sólidos y Planta de tratamiento de aguas residuales para la protección 

del medio ambiente. Fortalecer el programa de segregación selectiva de residuos 

sólidos. Programa de educación ambiental como herramienta para promover la 

conservación ambiental. 



 

Metas: Creación de la Planta de tratamiento de residuos sólidos y Creación de la 

Planta de tratamiento de aguas residuales. 

 

ALTERNATIVA Nº 2 

Problema:  Crecimiento desordenado de la capital y los centros poblados. Plan 

urbano desactualizado y crecimiento inadecuado de viviendas 

 

Objetivo Estratégico: Elaboración de un Plan maestro de Desarrollo urbano 

rural, y Zonificación Ecológica y Económica de la Provincia de Huancavelica. 

 

Metas:  Plan de desarrollo urbano elaborado. Plan de Zonificación Ecológica y 

Económica de la Provincia de Huancavelica 

 

ALTERNATIVA Nº 3 

Problema:  Carencia de forestación y reforestación en Huancavelica y los 

distritos 

 

Objetivo Estratégico: Proyectos de forestación y reforestación provincial y 

distrital a sí mismo la construcción de viveros forestales. 

 

Metas:  Reforestan el ámbito de la provincia de Huancavelica. 

 

D. DIMENSION INSTITUCIONAL 

 

ALTERNATIVA Nº 1 

Problema:  Altos niveles de corrupción de funcionarios y trabajadores en las 

diferentes oficinas del gobierno provincial. 

 

Objetivo estratégico: Programa de control ciudadano, portal de transparencia y 

reducción de la corrupción municipal. aplicando medidas drásticas con el apoyo 

de la fiscalización por parte de los regidores municipales. 

 

Metas: Implementación del Portal de transparencia, participación y control 

ciudadano. Creación de un órgano de fiscalización externo para monitorear los 

procedimientos de selección. 



 

ALTERNATIVA Nº 2 

Problema:   Ineficacia e ineficiencia de los funcionarios y trabajadores en el 

cumplimiento de sus funciones, y por ende en los planes de desarrollo 

institucional. Asimismo, en la atención a las autoridades locales y a la población 

huancavelicana. 

 

Objetivo Estratégico: Convocatoria por concurso y contratación de los mejores 

profesionales y técnicos, para los cargos de funcionarios y trabajadores. 

Asimismo, programas de capacitación periódica. 

 

Metas:  Realización de convocatorias para puestos laborales Fiscalizada y 

transparentes. Capacitación, talleres de fortalecimiento de personal. 

 

ALTERNATIVA Nº 3 

Problema:   Deficiente gestión administrativa de los servicios, actividades, 

proyectos de inversión y ejecución de obras. 

 

Objetivo Estratégico: Proceso de reingeniería de la gestión administrativa de los 

servicios, actividades, proyectos de inversión y ejecución de obras que se 

ejecuten dentro de la Municipalidad Provincial de Huancavelica. 

 

Metas:  Ejecución del 80% de los proyectos de inversión e Inversiones de 

optimización, ampliación marginal rehabilitación y reposición bajo la modalidad 

de administración directa. Reformulación y/o actualización de los documentos de 

Gestión 

 

 


